



## Skatteministeriet

Statsrevisorernes sekretariat  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

2. oktober 2024  
J.nr. 2024 - 1615

**Skatteministeriet**  
Nicolai Elgtveds Gade 28  
DK 1402 – København K

Telefon +45 33 92 33 92  
Mail [skm@skm.dk](mailto:skm@skm.dk)

[www.skm.dk](http://www.skm.dk)

### **Ministerredegørelse til Rigsrevisionens beretning afgivet til Folketinget med Statsrevisorernes bemærkninger om revisionen af statsregnskabet for 2023**

Statsrevisorerne har den 14. august 2024 bedt den daværende skatteminister om at redegøre for de foranstaltninger og overvejelser, som *Beretning nr. 18/2023 om revisionen af statsregnskabet for 2023* og Statsrevisorernes bemærkninger giver anledning til.

I det følgende fremgår mine kommentarer til beretningens konklusioner og Statsrevisorernes bemærkninger hertil.

Jeg vil på Skatteministeriets vegne indledningsvist takke for et konstruktivt beretningsforløb, hvor der har været en god og åben dialog med Rigsrevisionen. Jeg kan med stor tilfredshed konstatere, at Statsrevisorerne og Rigsrevisionen erklærer, at Skatteministeriet igen i år har aflagt et korrekt og retvisende regnskab for statens skatter og afgifter. Jeg kan samtidig oplyse, at Skatteministeriet også fremover vil have stort fokus på det løbende tilsyn med aflæggelsen af regnskabet for statens skatter og afgifter. Der arbejdes fortsat målrettet på at få håndteret de resterende usikkerheder, som er fremhævet i beretningen.

#### **Usikkerhed om værdien af gæld til inddrivelse hos Skatteministeriet**

Jeg kan med tilfredshed notere mig, at Rigsrevisionen i *beretning om revisionen af statsregnskabet for 2023* vurderer, at Skatteministeriet i højere grad end tidligere har taget højde for usikkerhederne i forhold til at opgøre værdien af borgernes og virksomhedernes gæld til inddrivelse, og at ministeriet har en mere retvisende værdiansættelse af gælden end i tidligere år.

Rigsrevisionen påpeger dog, at der fortsat er usikkerhed forbundet med Skatteministeriets opgørelse af værdien af borgernes og virksomhedernes gæld til inddrivelse, som skyldes tvivl om, hvorvidt nogle gældsposter må inddrives, og at der ikke kan lønindeholdes i DMI i hele 2024. Jeg tager kritikken til efterretning og gør i forlængelse heraf opmærksom på, at Gældsstyrelsen løbende arbejder med at optimere deres kursværdimodel, så gældens værdiansættelse er så retvisende som muligt. Værdiansættelsen vil dog altid indeholde usikkerhed, fordi Gældsstyrelsen i deres vurdering foretager skøn, som er kvalificerede, men ikke kan være 100 pct. præcise. Det kan blandt andet forklares ved, at en borgers betalingsevne kan ændre sig over en årrække, hvilket Gældsstyrelsen ikke kan tage

højde for i værdiansættelsen af den enkelte fordring. Jeg kan desuden oplyse, at systemunderstøttelsen af lønindeholdelse for skyldnere med gæld i DMI implementeres i efteråret 2024. Dette vil reducere usikkerhederne yderligere. Skatteministeriet vil forsat have den nødvendige opmærksomhed på området.

### **Styring af brugerrettigheder**

I sagen om styring af brugerrettigheder på tværs af staten påpeger Rigsrevisionen svagheder hos 14 ministerier, herunder i Skatteministeriets økonomisystemer. Disse svagheder omfatter manglende funktionsadskillelse og kontrol med tildeling af rettigheder. Jeg deler Rigsrevisionens vurdering af, at Skatteministeriet forsat skal styrke kontrolmiljøet i de regnskabsbærende systemer.

Skatteministeriet arbejder løbende på at forbedre styringen af brugerrettigheder, og det kan fx nævnes, at administrationen af brugerrettigheder for alle økonomisystemerne i Skatteministeriet i 2023 er blevet migreret til et nyt, moderne brugerrettighedsstyringssystem. Jeg kan i øvrigt oplyse, at Skatteforvaltningen arbejder målrettet med at afdække kritiske rettighedskombinationer på tværs af systemer, hvilket over de kommende år vil forbedre Skatteministeriets kontrolmiljø i de regnskabsbærende systemer.

Kopi af denne redegørelse er sendt til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen

Rasmus Stoklund

